
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34090 53Quarta-feira, 15 DE JANEIRO DE 2020

PROCESSO Nº RESPONSÁVEL A SER SUBSTITUÍDO RESPONSÁVEL SUBSTITUTO
2019/608162

2018/119894 (original)
GISELLE ALMEIDA COUCEIRO

Matrícula nº 5940000/1
RAQUEL TENÓRIO OLIVEIRA

Matrícula nº 5940000/1

Art. 2º – Estabelecer que cópia desta Portaria e respectiva publicação cons-
tem do processo acima indicado;
Art. 3º – Como atribuição o fi scal deverá realizar anotações, em registros 
próprios, de todas as ocorrências relacionadas com a execução do con-
trato, determinando o quer for necessário para a regularização das faltas 
ou defeitos observados. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do 
contrato.
Art. 4º – A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades previstas na lei 
8.666/93 e 5.810/94
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 13 de Janeiro de 2020.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 514586
AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR 
DE ESTAGIO DE PÓS DOUTORADO.

PORTARIA N° 85/20 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
I - AUTORIZAR o afastamento Integral da servidora LUELY OLIVEIRA DA 
SILVA, Id. Funcional nº 55590180-3, cargo de Professor Auxiliar, lotada no 
Campus de Marabá, para realizar estágio de pós-doutorado na Universida-
de Federal de São Carlos, no período de 05.08.2019 a 05.08.2020.
II – Conceder Bolsa Estadual de Pós-Graduação, no período de 05.08.2019 
a 05.08.2020, nos termos da Resolução 2056/09-CONSUN.

RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 514738

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO
PROCESSO Nº 2019/569190-UEPA

Nº DO TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO/EXERCÍCIO: 
001/2018 – UEPA

Nº TERMO: 4
CLASSIFICAÇÃO: outros
OBJETO: O presente instrumento tem como objeto prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Autorização de Uso do espaço físico no Campus 
do CCSE/UEPA, no térreo da área externa do Castelinho, para instalação 
de Lanchonete com o objeto de fornecer alimentos à comunidade do CCSE/
UEPA.
DA CONTRAPARTIDA: A contrapartida da Permissão de uso de espaço será 
de R$585,00 (quinhentos e oitenta e cinco reais), a qual será convertida 
em material de consumo ou prestação de serviços para manutenção do 
Campus.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2020
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15/01/2020
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 14/01/2021
FORO: BELÉM/PA
RECURSO: ESTADUAL
CONTRATADO
PERSONALIDADE: Jurídica
NOME: ALEXANDRE BRITO DE SOUZA (OPTIMUS LANCHES)
LOGRADOURO: Conj. Nova Jerusalém, rua 1º de Abril, Qd. 05.
CIDADE: Ananindeua
UF: PA
NÚMERO: 50
CEP: 67115-290
FONE: (91)98125-4517
ORDENADOR
NOME: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA

Protocolo: 514735

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 3030 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas através do 
Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771, de 02 
de Janeiro de 2019.

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MIRA CAVALERO MON-
TEIRO, matricula nº 54180226/2, ocupante do cargo de Coordenador (a) 
da CQP, com lotação na Diretoria de Qualifi cação Profi ssional- DQP/SE-
ASTER,, e Suplente: CÉLIA RAIMUNDA DE MIRANDA RIBEIRO, matrícula: 
3217345, ocupante do cargo de: pedagogo (a) celebrado com o INSTI-
TUTO VITÓRIA RÉGIA, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 
e Suplente do Contrato Administrativo nº 37/2019/SEASTER, cujo objeto 
a prestação de serviços educacionais de qualifi cação social e profi ssional 
no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e Profi ssional–PQSP/
PA– SEASTER e da Emenda Parlamentar do deputado Carlos Bordalo – 
“Capacitação de Comunidade do campo, quanto ao Empreendedorismo e 
Gestão de Negócios Rurais”, em conformidade com o disposto na Portaria 
nº 55/2013, de 22 de janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assis-
tência Social do Estado do Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013.
II – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 30 de dezembro de 2019.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 514845

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 2910/2019 – SEASTER, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2019. Publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34053 de 09 de dezembro 
de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 22/12 a 23/12/2019.
LEIA-SE: Período: 22/11 a 23/11/2019.
PORTARIA Nº 2896/2019 – SEASTER, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2019., publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34053 de 09 de dezembro 
de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 22/12 a 23/12/2019.
LEIA-SE: Período: 22/11 a 23/11/2019.
PORTARIA Nº 2918/2019 – SEASTER, DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2019., publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34053 de 09 de dezembro 
de 2019.
ONDE SE LÊ: Período: 22/12 a 24/12/2019
LEIA-SE: Período: 22/11 a 24/11/2019
PORTARIA Nº 3014/2019 – SEASTER, DE 17 DEZEMBRO DE 2019., 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34066 de 19 de dezembro de 2019.
ONDE SE LÊ: Rio Maria/Pa
LEIA-SE: Mãe do Rio/Pa
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 14 de janeiro de 2020.

INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 514902

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 016 DE 09 DE JANEIRO DE 2020, Servidor RAIMUN-
DO ZOZIMO DOS SANTOS, Matricula 3207269/1, Cargo VIGIA, Triênio 
01.09.2008/2011C e 01.09.2011/2014, Período 06.01.2020 a 04.04.2020, 
Dias 90 (noventa);
PORTARIA Nº. 017 DE 09 DE JANEIRO DE 2020, Servidora AURICELIA 
DE FATIMA DOS SANTOS PEREIRA, Matricula 54191121/1, Cargo MONI-
TOR, Triênio 16.04.2016/2019, Período 13.01.2020 a 11.02.2020, Dias 30 
(trinta);
PORTARIA Nº. 018 DE 09 DE JANEIRO DE 2020, Servidora SILVIA DE 
NAZARE LIMA DE SÃO MARCOS, Matricula 54191093/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2014/2017, Período 15.01.2020 a 13.02.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 019 DE 09 DE JANEIRO DE 2020, Servidora IOLENE 
NOELY FAVACHO RODRIGUES, Matricula 54191121/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2007/2010, Período 15.01.2020 a 13.02.2020, Dias 30 (trinta);
PORTARIA Nº. 020 DE 09 DE JANEIRO DE 2020, Servidora ALES-
SANDRA LIMA LOPES, Matricula 55589475/1, Cargo MONITOR, Triênio 
2013/2016, Período 15.01.2020 a 13.02.2020, Dias 30 (trinta);


